
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-95

L'anno 2017 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AUTORIZZAZIONE  ALL’ESECUZIONE  DI  URGENTE  INTERVENTO  DI 
SOSTITUZIONE VETRATA NECESSARIO PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA  DEGLI  SPAZI  ESPOSITIVI  E  CONSERVATIVI  MUSEO  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA  EURO   2.196,00 CIG Z2920FA772

Adottata il 05/12/2017
Esecutiva dal 11/12/2017

05/12/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-95

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’ESECUZIONE  DI  URGENTE  INTERVENTO  DI 
SOSTITUZIONE VETRATA NECESSARIO PER IL  RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA  DEGLI  SPAZI  ESPOSITIVI  E  CONSERVATIVI  MUSEO  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA  EURO   2.196,00 CIG Z2920FA772

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, a causa di eventi imprevedibili ed eccezionali, anche legati alle situazioni di allerta 
meteo che si sono succedute nel periodo di fine ottobre e metà novembre 2017, sono stati danneg-
giati in misura considerevole impianti e strutture del museo di Arte contemporanea in Villa Croce;

Considerato che: 

- si è già proceduto al ripristino della centralina antintrusione e dell’impianto rilevazione fumi, asse-
gnando gli interventi con provvedimento dirigenziale n. 138.7.0./82 del 14.11.2017;

- occorre altresì procedere con la massima urgenza alla sostituzione di una vetrata in cristallo tem-
perato da 12 mm., anch’essa lesionata in modo irreparabile a seguito degli eventi enunciati in pre-
messa;

Dato atto che si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi 
dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, che ha successivamente determinato la richiesta, da parte della Ci-
vica Amministrazione di presentazione preventivi da parte tre ditte, specializzate nel settore di rife-
rimento e in grado di procedere a sopralluogo in tempi brevi:

- Vetreria Squillante, Genova;
- Vetreria Cappucci, Genova;
- Vetreria Murganti Italo, Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che il preventivo migliore sotto il profilo tecnico ed economico è risultato essere quello 
presentato da Vetreria Cappucci, che, per l’intervento in oggetto, richiede la somma di € 1.800,00 
oltre Iva, ritenuta congrua;

Dato inoltre atto che:

- la spesa sarà liquidata in regime di inversione contabile (c.d. reverse charge), come stabilito dalla 
specifica normativa in materia, art. 17 c.6 lettera. A) D.P.R. 633/1972; 

-  per l’intervento previsto dal presente provvedimento non esistono convenzioni Consip attive, né 
forniture  di servizi soddisfacenti e di tipologia analoga all’esistente reperibili sul Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione in tempi ragionevolmente brevi, tenuto conto dell’estrema ur-
genza e della necessità di effettuare un sopralluogo;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il Bilan-
cio Annuale 2017 e Pluriennale 2017/2019;

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa,  ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016”, la sostituzione di una vetrata in cristallo temperato 12 mm, affidando a Vetreria Cappucci 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di Fabrizio Carlevaro snc, Genova (BENF 51065) la realizzazione dell’intervento secondo le moda-
lità meglio specificate nell’allegato preventivo, per € 1.800,00 oltre Iva 22% pari a € 396,00 per 
complessivi € 2.196,00, CIG Z2920FA772

2) di ritenere congrua la spesa di cui al precedente punto, per quanto enunciato al proposito nella 
parte narrativa del presente provvedimento, rilevando che trattasi di acquisizione in ambito com-
merciale riferita all’annualità corrente;

3) di dare atto che la spesa in oggetto sarà liquidata in regime di inversione contabile (c.d. reverse 
charge), come stabilito dalla specifica normativa in materia, art. 17 c.6 lettera. A) D.P.R. 633/1972;
 
4) di impegnare la somma di € 2.196,00 Iva e altri oneri fiscali inclusi al al Capitolo 22021 Bilancio 
2017 “Acquisizione di beni diversi” C.d.C. 1500.6.27  “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali 
– Spese di funzionamento diverse – beni”-  P.d.C. U.1.03.01.02. 999 – “Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.” -  (IMP.2017.11671);

5) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento, né forniture soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto re-
peribili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

7) di dare infine atto che:

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente, né 
forniture  di servizi soddisfacenti e di tipologia analoga all’esistente reperibili sul Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione in tempi ragionevolmente brevi, tenuto conto dell’estrema ur-
genza e della necessità di effettuare un sopralluogo;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-95
AD OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE DI URGENTE INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
VETRATA NECESSARIO PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEGLI 
SPAZI ESPOSITIVI E CONSERVATIVI MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA  EURO 
2.196,00 CIG Z2920FA772

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

11/12/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




